Nu putem închipui ce penibilă impresiune face această sistemă asupra poporului bulgar.

Poetul din Miresci

a trimis membrilor „României Junce” următoarea scrisoare de mulțumire pentru conștința din 4 Iulie n. a. c.

Miresci 12/24 Iulie 1881. La începutul mea din Iași am găsit pe biroul meu frumoși copii, care mi-ai trimis din partea societății „România Jună” din Viena. Conținutul semnă produs o via și profundă emoție.

A ajunge pe culmea delușii, de unde omul începe a se zgorji pe cărare, ce duce spre mormânt. Este un moment de tristă cogitare.

* Adunarea junime române academice din Austro-Ungarie a se constituit în Reuniune literară-socială în urma ordinațiunii mai înainte să sîntă făcîndu-se poliție ordine din loc. Ne înșplinim că mai tristă datorită aducîndu-o această la cunoștința publicului român.

Sibiu, 14/26. August, 1881.

Comitetul convocător.

* (Postal) Oficial postal din Harina s'a cassat decemdată, împunîndu-se din cercul său de până a doua comunele: Harina și Sercel la oficial postal din Bistrița, iar comunitățile: Galați, Tonea și Net la oficial postal din Lechința. Această schimbare se face consecutiv cu anulul, că din 24 August n. oficial postal din Lechința va comunica decemdată prin o carată postală pe fie care și cu oficial postal din Teaca.

* (Conscaraora flamurie). Reuniune română de cîntări și muzică din Oravița se va ține Domnișcu din 4 Septembrie (23 August) 1881 după următoarea programă:

I. La 7^o, care dimineața se adună funcționarii și întreg chorul reuniunii în loca de cîntare.

II. La 8 oare merge în corpore la patroana flamurie d-na Ana Manguia, spre a înșoti împreună cu damele de onoare la serviciul divin în biserica gr. or. din loc.

III. Autoritățile, reuniunii și oaspeții vor să se adună la festivitate se adună la 8^o, care în biserica, unde vor asista la serviciul divin.

IV. După înșota serviciului divin conductul merge în „Grădina Coroanei”.

Aci urmează:

V. Deschiderea festivității: a) prin cuvîntările preșd. reuniunii; b) prin prolog (între d. vice-preșdintului); c) barca cîntor; d) în pre-măntule; e) prădarea flamurie în mâna stegărilor; f) cîntarea imnului din partea corului; g) cîntecul chorului de prunci.

VI. La 1 oară după amiază banchet aici în grădina.

VII. Seara la 8 oare producțiune de cîntări și joc.

Leni în 5 Septembrie (24 Aug.) 1881.

VIII. După amiază (la 2 oare) pleacă din localul Reuniunii — eșcurșine la Cioclova.

Comitetul reuniunii.

* Dela Năsăud nu se telegrafează: Din cauze versatului începutul instrucțiunii la școlile din Năsăud se amână până la 15 Septembrie st. n.

* (Iluminațiune electrică) s'a introdus definitiv și în Pusta.